Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3533
ENT.: 3494
PROC. Nº:

 DATA
25/06/2013

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1951/XII/2.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 791, datado de 25 de junho de 2013, do Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 791. 25/06/2013 (1951)

Assunto: Resposta à pergunta n.º 1951/XII/2.ª – “Fibrocimento na Escola EB1

de Merelim São Pedro”
____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados Altino Bessa, Inês Teotónio Pereira, José Ribeiro e Castro e Michael
Seufeurt do grupo parlamentar do Partido Popular (CDS-PP), Sua Excelência o
Ministro da Educação e Ciência encarrega-me de transmitir, relativamente às
várias questões aí inscritas, as seguintes informações:

i. O Programa de Remoção Faseada das Coberturas de Fibrocimen-

to das Escolas foi apresentado pelo Secretário de Estado do Ensi-
no e da Administração Escolar, a 1 de março. Este programa ba-
seia-se num levantamento realizado pela Direção Geral dos Esta-
belecimentos de Ensino durante os meses de janeiro e fevereiro,
de forma a cumprir a lei 2/2011. Realiza-se em articulação com
a Secretaria de Estado do Ambiente, que se dedica a este pelou-
ro num âmbito mais vasto e transversal.

ii. O programa tem como objetivo remover as coberturas dos pas-
sadiços que estejam danificadas, constituindo assim um risco pa-
ra a comunidade escolar. Outras coberturas danificadas poderão
também ser alvo de remoção sempre que tal se justifique. O
programa tem um orçamento total de cerca de 6 milhões de eu-
ros.

iii. As Escolas do 1º ciclo são da responsabilidade das Câmaras Muni-

cipais, por isso não se enquadram neste programa que é da res-
ponsabilidade do Ministério da Educação e Ciência.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

      Vasco Lynce

Gabinete da Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 3494
Data: 25-06-2013